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Hayati ÇELEBİ(2)

ilk Şümullü Toprak Tasnif Sistemi C)

nan ve Latince köklerden sistematik
olarak türetilmiştir. Gerçekten, bütün
sistemin 60 kadar "formatif elementi"
mevcuttur.

A. B. Devletlerinde geliştirilen ilk
şumullü toprak tasnif sistemi(l5),
I-Ocak -1965 de, "National Coopera
tive Soil Survey" teşkilatı tarafından

uygulanmaya başlandı. Bu sistem, top
rak tasnin ile faalolarak ilgilenen
birçok toprak mütehassıslannın on
yıldan fazla bir zaman alan çalışmala

nmn bir semeresidir. Sistemin tatbiki,
toprak tasnifçileri ve mütehassısları

için faydalı olacaktır(?).

Toprak tasnifinin hem ziraı, hem de
di~er maksatlarla geniş ölçüde kulla
nılması, eski tasnif sisteminde toprak
hususiyetlerinin daha doğru bir şekilde

izahını zorunlu kılmıştır. Dolayısiyle,

burada eski sistemin yerine kaim olan
yeni tasnif sistemi üzerinde durula
caktır.

Toprak mütelıassıslan ve ziraatle
iştigal edenler eski alışkanlığı unutmak
zorunda kalacaklar ve yeni nomenlela
türü itirazsız kabul edeceklerdir. Diğer

taraftan, eski tasnif sistemini benimse
miş olan bir kısım tasnifçiler de yeni
sisteme kaymağa mukavemet ede
ceklerdir. Zaten,yeni sistem hakkında

şimdiye kadar pek çok açıklamalar

yapılmıştır. Nitekim, esaslı bir dökü-

man olan "Soi! Classincation, A
Comprelıensive System, 7th Approxi
mation" ; International Society of Soil
Science'ın 1960 senesinde Madison
Wisconsin'da tertiplemiş olduğu bir

Yeni toprak tasnif sisteminin kate- kongrede takdim edilmiştir. Bu, göz-
gorileri ordo (en yüksek kategori), den geçirilerek yakın bir zamanda ya-
alt ordo, büyük toprak gurubu, alt yınlanacaktır. Sistemde toprak serile-
gurup, familya ve seriden ibarettir(2, 16). rine de yer verilecektir. "Soil Science
tık dört kategori (Cetvel 1 ve 2) de Society of America", Missouri Luis
gösterilmiştir. Bu cetvellerio iyi bir de yeni sistem üzerine bir simpozyumun
şekilde tetkiki ile, nomenklatürün ter- tertiplenmesine önderlik etti (1, 3).
tibi anlaşılmış olacaktır. Toprak seri- Bu simpozyumda takdim edilen teb-
lerinin üst seviyelerindeki kategorilerin Liğler SSSA'nın 1963 Nisan ve Mart
nomenklatürleri yenidir. İsimleri, Yu- aylarına ait Proceeding'lerinde yayın-

(1) Aandahl, R. A. (1965) Journal of Soil and Water Couservation, 20 (6): 243 - 246.
(2) Atatürk üniversitesi Ziraat Fakültesi Topra.k ilmi Bölümü Doçenli.



lanmıştır. Soil Science'ın Haziran 1963
baskısının bütünü yeni sistem hakkında

ki yazılara hasrediidi (12,14). Ayrıca,

bu hususta yabancı memleketlerde ya
yınlanan birçok yazılar da mevcuttur(8).

Yeni sistem Nasıl lnkişaf Ettirildi

Eski sistemde göze çarpan en
önemli aksaklık, tamamen şumullü

bir toprak tasnifi için gerekli husus
ları kapsamamış olması idi. Seriler
eski sistemde çok serbest ve bağımslZ

idiler. Bu, yeni bir seri için gerekJi
farklılıklar hususunda herhangi bir yol
göstermiyordu. Yeni bir eseriye sahip
olduğu nasıl anlaşılacaktı?

Yeni sistem, eldeki mevcut bilgi
lerin ışığı altında bütün kategoriler
arasındaki tahditleri belirtmektedir. Bu
tahditler; ordolardan alt ordolara, bü
yük gruplara, alt guruplara, familya
lara ve sonunda serilere kadar daimi
bir şekilde artmaktadır. Toplanan bu
ayrıntılar bütün serilerin özelliklerini
ortaya koyarlar.

Eski sistemde toprak guruplarının

ana prensipleri izah edilmiştir. Fakat
bu guruplar arasındaki sınırlar göste
rilmemiştir.

Yeni sistemin geliştirilmesinde en
kayda değer husus, bu konuda katkıları

bulunan ve bu katkıları devam eden
A.B. Devletleri ve diğer ülkelerdeki
bilim adamlarının çokluğudur. Sistemin
birçok kısımlarına çok az toprak müte
hassısları fikir yardımında bulunmuş

tur. Fakat, kendi tecrübeleri nispetinde
topraklar hakkındafikirler veren toprak
mütehassıslarınınsayısı bir hayli kaba
nktır.

Bu fikirlerin birçoğu yazılı olarak
verilmiştir. Eğer bir toprak mütehas
sısı fikirlerini kağıt üzerine geçirebile-
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cek kadar değerlendirebilirse,fikirlerine
rağbet de o nisbpette olur.

Bundan başka, A.B. Devletlerinde
ve diğer birkaç ülkede bu hususta kon
feranslar verilmiştir. Bu arada, diğer

ülkelerdeki toprak mütehassısları ile
toprakların yeni sis teme göre nasıl sı

nıfIanduılabileceği hakkında geniş ir
tibat sağlanmıştır.

Yeni bilgilerin elde edilmesi ve
mevcut bilgilere göre sistemin geçerli
liği tecrübe edildikçe, yeni sistem"daima
inkişaf kaydedecektir. Bir kısım ülkeler
yeni sistemi benimseyecekJer ve kulla
nacaklar, bir kısım ülkeler ise muhte
melen halihazırdaki sistemleri kullan
maya devam edeceklerdir (9, 17, 18,
19). Diğer birçok ülkelerin toprak tasnif
sistemleri yeni sistemle kıyaslanıp ara·
larında ilişkiler kurulacaktır.

Sonuç olarak, bu yeni sistem top
raklar ve özellikleri konusunda milletler
arası bir fikir teatisine vesile olacaktır.

Teşhis Horizonlan

Teşhis horizonları yeni sistemin
temel taşlarıdır(l6). Bunlar toprak
karakteristiklerinin özel ~ombinasyon

larıdır. Sistemin ayırıcı vasıflannın

çoğu, özel teşhis horizonlarının mevcu
diyetine veya yokluğuna veyahut bu
horizonların toprak pedonunun özel
bir kısmında bulunmalarına dayanmak
tadır. Bir toprak pedonu(6), toprak
adı verilebiten en küçük toprak ünitesidir.

Ayrıca, bu teşhis horizonlarının

bir kaçı tarifleri ile . verilmiştir. Tam
tarifler uzun olmaları nedeni ile burada
verilmemiştir. Buna rağmen, bu tarifler
her horizonu genel hatları ile tanıt

maya yetecektir.



Epipedonlar satıhta teşekkül eden,
fakat pedonun herhangi diğer bir ye
rinde rastlanamayan teşhis horİzon

larıdır. Toprak renginin koyuluğu,

organik madde miktarı ve kalsiyum
epipedoniann tesbitindeki ölçülerdir.

Mollik epipedonlar: Koyu renkli,
% 1 den daha fazla organik madde
ihtiva eden ve genellikle i 8 cm. den
daha kalın olan teşhis horizonlarıdır.

Bu horizonlar % 50 den daha fazla
baz saturasyonuna sahip olup bunlar
hem sert, hem de massif olmamalıdır.

Umbrik Epipedonlar: Mollik epi
pedonlara benzemekle beraber, sert ve
massif oluşlan veya daha düşük bir
baz saturasyonuna malik olmalan ile
tanımlanırlar.

Ochrik Epipedonlar: Çok açık renk
li olup organik madde muhtevaları çok
düşüktür. Mollik epipedonlar veya
Umbrik epipedonlara nazaran çok ince
horizonlardır.

Teşhis horizonlarının çoğu toprak
sathının altında teşekkül ederler.

Argillik Horizonlar: İçinde kilin
hareket ettiği horizonlardır. Bunlann
kil muhteviyatı, üstlerindeki horizon
lann muhteviyatından % 20 daha
fazladır ve içinde barİz bir şekilde kil
hareketlerine ait emareler görülür. Ge
nel olara~, bu belirtiler ped'in yüzeyi
veya toprak gözenekleri içinde kil film
lerinin varlığı şeklindedir. Toprak bi
lim adamlarına göre bu kil su ile taşı

nabilmektedir. Argillik horizona sahip
olan topraklar asgari bir kaç bin yıl

hktır.

Natrik Horizonlar: Bünyelerinde
çok miktarda değişebilir sodyum ihtiva
eden özel argillik horizon tipleridir.

Spodik Horizon/ar: Yüksek de~i

şim kapasitesine ve önemli derecede
amorf materyali havi olan i1Juvial ho
rizonlardır. Bunlar kolloidler, demir
ve alüminyum ihtiva ederler.

Ka/sik Horizonlar: Yüzde onbeşden
daha fazla CaCO 3 ihtiva ederler ve
muhteviyatındaki kireç miktarı hiç
olmazsa alttaki horizondan % 5 daha
fazladır. Kalsik horizonlar en azından

i 5 cm. kalınlığında olup her nekadar
toprak sathında iseler de, umumiyetle
toprak sathının altında yer alırlar.

Duripan/ar: Silislerle önemli de
recede çimentolaşmış alt toprak hori
zonlarıdır.

Kambik Horizonlar: Kumlu - tınlı

ve daha ince tekstüre sahip değişmiş

horizonlardır. Fakat bu değişiklik üst
teki teşhis horizonlanndan daha azdır.

Bu değişmeler; toprak tekstürü, ıslaklık

nedeniyle kimyasal değişmeler (donuk
veya gri renk ve benekleşmeler gibi),
karbonatlann hareketi ve toprak ana
maddelerinde daha kırmızı veya daha
kahverengi renklerin tezahürünün bir
sonucudur.

Teşhis horizonlarının yanı sıra,

diğer karakteristikler de ölçü olarak
kullanılır. Toprak ısısı ve rutubeti,
toprak karakteristikleri olarak bazı

kategorilerin birbirlerinden ayll't edil
mesinde esas alınır. Toprak ısısı fazla
olmadığı takdirde, bütün familyalarda
bir ölçü olarak kuIlanılır. A.B. Dev
letlerinde familyalar için tesbit edilen
başlıca ısı sınıfları aşağıdadır:

1- Frigit: Yıllık ortalama toprak
ısısı 47°F den daha azdır.
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2- Mesik: Yıllık ortalama toprak
msı 47-59°F arasındadır.

3- Thermik: Yıllık ortalama toprak
ısısı 59°F den daha fazladır.

Yüzeyden itibaren 50 cm. derin
likte lithik temasa sahip toprakların

çogu, lithik temasın hiç olmadığı veya
daha fazla derinlerde birbirlerinden
ayırt edilirler. Lithik temas sert kaya
nın üst yüzeyidir.

Yeni Terimler

Profesör John L. Heller (4), yeni

terimler hakkında St. Louis simpoz-.
yumunda şunları söylemiştir: "_.. iyi
bir terim imajı olmalıdır ve hafızada

kolayca kalabilmelidir. Aym zamanda
kısa, telaffuzu ve diğer terimlerden tefriki
kolayolmalıdır."

Bu gaye ile Belçika'da Ghent
Üniversitesinde- tarihi bir toplantı ya
pılmıştı. Du toplantıya katıJanların i·
kisi de toprak yetkilileri idi. Dil yet
kilileri İllinois Üniversitesi Klasik Dil
ler Bölümünden Profesör Heller ile
Ghent Üniversitesi Klasik Diller Bölü
münden Profesör A.L. Leemans idi.
Toprak yetkilileri ise, Ghent Üniver
sitesinden Dr. Rene Tavemier ile tas
nif sisteminin baş mimarı Guy, D.
Smith idi.

Bu yetkililerin verdikleri ilk karar
(Cetvel 1) in ilk sütununda da görille~
ceği üzere ordo isimlerinin -sol tabsı

ile son bulmasının kabulü idi. Terim
lerle ima edilen veya onlara eklenen
ifade ve terimler 3. ve 4. sütunlarda
görülmektedir.

Her ordo isminden alt ordo, büyük
grup ve alt grup isimlerin sonlarına

eklenen takılar gibi kuııanılan formatif
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bir eleman seçilmiştir. Örneğin, Molli·
sol'lar için formatif eleman-oll dur
ve bu eleman Mollison olan qer aHordo,
büyük gurup ve alt gurubu belirtmek
tedir. Bu, aynı zamanda bu toprakların

Mollik bir epipedona sahip olduğuna

işaret etmektedir.

Bütün altordo isimleri iki hecelidir.
Son hece ordo isminden gelen formatif
elementtir. ilk hece ise toprağın bazı

özelliIderini ima etmektedir.Örneğin;

AquoIl'lar ıslak karaktere sahip ol
dukları bilinen Monisol'lardır. Udoll'lar
yağışlı iklim Mollisol'larıdır. Fakat
Aquo{l'ların özelliği olan ıslaklık bun
larda görülmez. Ustoll'lar daha kuru
dur. BoroU'lar daha serindir ve yüzey
horizonlarında siyah renkler mevcut
tur. Genellikle, altordoların isimleri
ordo isimlerinden daha kısadır.

Büyük guruplann isimleri üç veya
daha faLla hecelidir. Son iki hece alt
ordo isimleridir. ilk hece veya heceler
büyük gurubun karakteristik özelli
ğini ifade eder (Cetvel 2) de Mollisol'
ların büyük guruplarının çoğu sıralan

mıştır. Bu sıralamada her bir büyük
gurubun karakteristik özelliğini veren
formatif elemanlar da görüımektedir.

Ddoll'ların iki ana büyük gurubu Ar
giudoll ve Hapludoll'lardır. Argiudoll':
ların i'si eklenip ismin daha kolay bir
şekilde telfifuzu sağlanmıştır. Bu iki
büyük gurup arasındaki ayırt edici vasıf

bir argillik horizonun varlığı veya
yokluğudur. "Arg", formatif eleman
olarak toprağın bir argilti~ horizona
sahip olduğunu belirtir. "Hapl" for
matif elementi ise, toprakların daha
az belirgen horizonlara sahip olduğunu

ifade eder.

Cetvel (2) de verilen Aquoll'uD
başlıca büyük toprak gurupları Argia-
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quoJl'lar, CalciaquoJl'lar, CryaquolJ'lar
ve HapIaquoll'lardır. Burada da, Argia
quoll'Iar ile Haplaquoıı'lar arasında

tefrik argillik horizonun varlığı veya
yokluğu ile sağlanır. CaIciaquoll'larda
yüzeyden 40 cm. derinlikte Kalsik
(kalkerli) bir horizon mevcuttur. Cryaqu·
all' lar soğuktur. Her terimin, ifade et
tiği toprağın özelliklerini ne kadar
açık bir şekilde tasvir ettiği bu misal
den anlaşılmaktadır.

AIt gurupların isimleri daha uzun
oIup birden fazIa kelimeden müteşek

}cilolmasına rağmen umumiyetle iki
kelimeden de fazla. değildir. Son keIime
büyük gurup ismidir. Bu kelime bir veya
daha fazIa sıfatla tamamlanmaktadır.

Her büyük gurubun esas özellik·
leri açıkIanmış ve bu özeIlikleri taşıyan

topraklar tipik alt guruba dahil edil
mişlerdir. Tipik Argiudoll'ların iki
karakteristiği aşağıdadır ;

i· Yüzeyden 50 cm. derinliğe

kadar Lithik temas yoktur.

2- Mollik epipedon 50 cm. den
daha incedir.

Bir büyük gurup içindeki diğer alt
gurupIar, "Typic" den gösterdikIeri
farklılıklarla tanımIanırIar. Sıfat veya
sıfatıar bu farklılıkların tabiatrm izah
ederler. Örneğin, bir Lithik Argmdoıı

yüzeyden 50 cm. derinliğe kadar bir
Hthic temasa sahiptir. Bir Cumulic
ArgiudoII ise 50 cm. daha kalın bir
Mollik epipedon taşır. Diğer yandan,
bir Aquik Argiudoll ıslaklık belirti
leri gösterir; fakat bu ıslaklık Aquoll'
lar kadar değildir. Aquik Cumulic
HapIudoll'lar Typic Hapludoll'lardan
hem 50 cm. kalın Moııic epipedon ihtiva
etmeleri ve hem de ıslaklık göstermeleri

. ile ayrılırlar.

Toprak Familyaları

Toprak familyaları alt gurupIarl
meydana getirirIer. Familyalarda ayırt

edici vasıflar tekstur(bünye), minera
loji ve sıcaklıktır. Toprak familyalarının

tarifinde kul1amlan bünye sımfları "SoiI
Survey Manua1"da verilen ve genelllkle
toprakları tasvir etmede kullanılan sı

nıflardan farklıdırlar. Toprak sıcaklık

sınıflarına daha önce temas ediImiştir.

Eski sistemde, famiIya kategorisi
üzerindeki çalışmaIar birkaç izole edil
miş denemeden öteye gitmemiştir. Bun
lar, benzer birkaç serinin gruplar ha
linde bir araya topIanmalanndan iba
retti. Eski sistemin büyük toprak gu
ruplarını daha alt guruplara ayırmak

için herhangi bir ölçü geliştirilmemişti.

Toprak Serileri

Toprak serilerinin, toprak familya.
larından daha şümullu özellikIeri mev
cut değildir. Serilerin üstündeki kate
gorilerin bütün ayırtedici vasıfları, se
rilerin de ayırtedici vasıfları olarak
mütalaa edilmektedir. Bu özellikler,
toprakIar hakkındaki bilgimizle mütena
sip seviyededir. Bu husus önemlidir; çün
kü bu aynı zamanda, toprakların

tamnması ve tarifi konusunda yeni
sistemin niçin çok yardımcı olabildiğini

göstermektedir. Familyalar içindeki
serilerin arasında bir tefrik yapabilmek
İçin hala yeni bilgilere ihtiyaç duyul
maktadır. Eski sistemler sınıflar ara
sında kesin sınırları çekmemişler, yal
nızca temel prensiplerin genel açıkla

malarını yapmışlardır. Geçmişte,

toprak serileri, geniş oranda famil
yalar ve daha yüksek kategorilerden
bağımsız olarak incelenmekteydiler.
Bu serbestlik şimdi giderilmiştir.
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Sistemin getirdigi Yeoilikler

Geliştirilen birçok kategorilerin yar
dımıyla, yeni sistem, yapılan yorum
larda esnekliği sağlamaktadır (5, lO,
ll, 13), Bu sistemi kullanan kimse
gayesıne en uygun kategoriyi
veya kategorileri seçebilir. Engebeli
Ustoll'lar ve kumlu Entisol'lar gibi
fazlar her seviyede kullanılabilir. Böylece
sistemin kullanılmasında esneklik ve
faydalılık arttırılmış olur. Suyu seven
bitkilerle ilgilenen bir kimse, Aquoll'lar
ve Aquept'ler gibi Aquik alt guruplar
dan çok yararlanabilir. Çöı vegetasyo
nu üzerinde çalışan diğer bir kimse ise
özellikle Aridisol'lar ve bazı Entisol'lara
başvurabilir.

Toprak familyalarma ait fazlar,

değişik amenajman Sİstemleri için bitki

reaksiyonları hakkında kesin hükümler

verilebilmesinde de çok yararlı ola
caklardır. Tabii ki, toprak serilerine
ait fazlar bugünkü şeklinde muhafaza
edilecektir. Sınıflar çok kesin tahmin
ler içİn kullanılacaktır. Fakat yeni sis
temle sınıflar daha fazla kesinlik kaza
nacaklardır. Çünki şimdi, seri ölçüsü
olarak toprak rutubet ve sıcaklığı göz
önünde tutulacaktır.

Yayınlanmış toprak araştırma ra
porlarındaki toprak harita ünitelerinin
isimleri geçmişte olduğu gibi aynen
kalacaktır. Birçok toprak araştıncıları,

yeni tasnif sistemini yadırgamıyacak

lardır. Toprak bilim adamları ise, top
rak araştırmaları alanında daha etkili
ve daha randımanlı bir toprak tasnif
sistemini elde etmiş olduklarını kabul
edeceklerdir.
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